non verius nuncpabitur infelicitas quam felicitas? Quare non irrationabiliter multi dixerunt si anima humana mortalis est longe deteriorē esse conditionem hominis quām bestiæ cuiusvis, inspecta hominis imbecillitate quantum ad corpus, quod tot insimilitatibus est subiectum, & animi inquietudine, qui semper huc atque illuc vertitur.

Secundò quia stante animi humani mortalitate, homo in nullo casu quantumcunque urgentissimo deberet eligere mortem: & sic remoueretur fortitudo quæ præcipit contemnere mortem, & quod Pro patria & bono publico debemus mortem eligere, neque pro amico deberemus expouere animam nostram, imo quodcumque scelus & nefas perpetrare magisque mortem subire, quod est contra Ait. Stoilem 3. ethic. & 9. eiusdem: & contra naturam, cuius signum est quod naturaliter odimus ista facientes etiam pro eorum vitatuenda, eosque vituperamus, naturaliter autem contraria facientes amamus & laudamus. Quod autem hoc sequatur satis patet, quia electio habet rationem proprii boni, modo mors totum bonum destruit, nihilque in ea est eligibilis: quod etiam patet ex Platone in Phædone, ubi testatur mortem æquo animo non esse ferendam nisi spes esset de meliori vita: dicit quoque s. de legibus, qui hanc

tum: quare vel opportunet dicere animam esse immortalem, vel quod totus mundus decipitur, famosumque ex toto esset falso, quod tamen Philosophus in de somno & vigilia negat.

Quinto, quia multa sunt experimenta per quæ euidenter comprehendi potest eius immortalitas: Plato namque in Phædone refert, quod circa monumenta vila sunt phantasmata umbrosa animarum, & hæc sunt animæ malorum hominum: dicit etiam 9. de legibus occisorum animas sæpe interfectories hostiliter insequi, propter quod aliqui existimauerunt ad presentiam interfectoris vulnera sanguinem emittere: refert quoque 10. de Repub. quendam Pamphilum à mortuis resurrexisse quide prænisi & malorum cruciatis horrenda referebat: Plinius quoque iunior narrat Athenis infamem fuisse domum in qua & simulacrum horridi sensus aspiciebatur, & strepitus audiebatur, atque Athenodorum Tharsensem philosophum simulachrum illud vidisse conductam domo, eoque duce comperisse in area domus sub teta ossi incerta catenis, & sicut mos erat sepelisse, domum deinde illam à strepitu liberatam: refertque Possidonius Stoicus quod duo quidem Arcades familiares cum Megaram venissent, alter ad hospitium, qui vi coenati quicuerunt, nocte visus est in somnis

E iii

100 De Immortalitate

vitam summum bonum censet eam decorat. D. s. Thomas etiam ethic. quasi dubitat quomodo ponentes animam esse mortalem possunt eligere mortem, & in expositione symboli Apostolorum dicit super parte illa (carnis resurrectionem) quod proculdubio nisi esset spes resurrectionis quodecumque flagitium esset potius perpetrandum quam morientium.

Tertiò, quia sequitur aut Deum non esse gubernatorem Vniuersi aut iniquum, quorum vitrumque scelus est: nam si non omnia gubernaret non esset Deus, & si Deus, summum bonum, cum nihil potentialitatis habeat, & si summum bonum, quomodo in eo iniquitas? Hoc autem apertum est videre, quia talis mala in hoc mundo sunt quæ ignota hominibus sunt, & si nota impunita reliquuntur, imò sæpe pro malo maxima bona reportant: è contra de bonis qui vel non cognoscuntur vel si cognoscuntur remanent sine præmio, & multoties mortem & damna sustinent: hæc autem vel non cognoscit Deus, vel si cognoscit, & sic impunita vel sine præmio relinquat, sicut dicit Hieronymus Deus non est.

Quarto, quia omnes leges tamquam fuerunt quam quæ sunt, ponunt animam post corpus rewanere, & sic hoc est maximum famosum & in toto orbe celebratum.

ei qui erat in hospitio ille alter orare ut subueniret quod sibi à caupone interitus paratur , hic primo territus sumno surrexit , deinde cum se collegisset , idque visum pro nihilo habendum duxisset recubuit , tum ei dormienti ille idem visus est rogate ut quoniam sibi viuo non subveniret , mortem suam saltē ne inultam esse pareretur , se imperfectum à caupone in plaustrum esse coniectum , & supra stercus iniectum petere ut mane adesset ad portam priusquam plaultrum ex oppido exiret , hoc ergo somnia communotus , manebubulo presto ad portam affuit , quæfuit quid esset in plaustro , ille perterritus fugit , mortuus eratus est , caupo re patefacta pœnas dedit . Simonides quoque cum ignotum quandam projectum mortuum vidisset cumque humasset , haberetque in animo nauem descendere , moueri visus est ne id faceret ab eo quem sepultura affecterat , si nauigasset naufragio periturum , rediit Simonides , ceteri naufragium fecerunt : infinitaque huiusmodi adduci possent : Tertio ergo quoque me multa per somnia habuisse , quæ quasi consilia sunt , quare animas defunctorum esse aperite haec videntur declarare .

Sexto , quia multa leguntur , & experientia sentiuntur , quod quidam à dæmonibus vexantur , qui & præterita & futura prænuntiant , referuntque se esse animas

aliquorum defunctorum : experimenta autem negare est impudentia & vefaniz .

Septimo , quia & Aristoteles videtur ponere animas immortales , tum quia i . Ethic. dicit pro nepotum infortunia aliquid facere ad animas defunctorum , tum quia ponit eas præmiari post mortem , nam lib . 2. œconom . cap . 2. sermonem faciens de Alceste & Penelope dicit quod fata in malis fideles sibi præparauerunt gloriam immortalem , & iuste a viris honoratae sunt , neque à Diis sunt immetitae .

Octauo , quia omnes huius sententia sectatores fuerunt & sunt virti implissimi & sceleratissimi sicut Epicurus ignavus , Sagittiosus Aristipp⁹ , insanus Lucreti⁹ , Diagoras dict⁹ Athenis Epicure⁹ , bestialissim⁹ Sardanapalus , & omnes quorum conscientia premitur à flagitiosis criminibus : At contra viii sancti & iusti quorum immaculata est conscientia assuerentur eam immortalem pronuntiant : Quidam Plato epist ad Dionysium quæ incipit , Audiui ex Archedemo , ubi sic dicit , sic enim natura quadam ut ignavissimi homines nihil carent quæ sit de ipsius futura opinio , probatissimi autem viri cuncta faciunt quod in futuris seculis bene de se loquentes homines audiant : quam ego coniecturam facio esse aliquem tensum his , qui mortui sunt rerum nostrarum , quoniam optimi animi

sic forte diuinant, deterimi nequaquam: validiora vero sunt diuinorum virorum præfagia quam aliorum.

In quo ad obiecta respondetur.

C A P V T X I V .

ARDUUM quippe & onerosum mihi videru his argumentationibus satisfacere, & eo præsertim, quoniam famosum est animam post mortem remanere, & ut 2. metaph. scribitur, difficile est contra consuetudinem loqui, verum quantum dabitur facultas in materia, saltem probabiliter dicere conabimur.

Pro response igitur ad primum, sciendum est quod unaquaque res saltem perfecta habet aliquem finem, eumque finis boni rationem obtineat ut dicitur 2. Metaph. non tamen quod est magis bonum de uestique rei pro fine assignari, sed solum secundum quod conuenit illi naturæ & ei proportionatur: nam et si sentire melius est quam non sentire, non tamen lapidi sentire neque esset bonum lapidi, sic enim non amplius esset lapis, quare assignando finem homini si talem quallem Deo & intelligentiis assignaremus non conueniens foret assigna-

tio, quandoquidem sic non esset homo: Secundo accipendum est & maximè memoriæ mandandum, quod totum genus humanum vni singulare homini comparari potest, in uno autem individuo humano sunt multiplicia & diversa membra, quæ & ad diuersa officia sive diuersos fines proximos sunt ordinata, cum hoc tamen quod omnia ad vnum finem deputata sunt quare omnia illa in aliquibus debet communicari; quod si ordo iste prævaricaretur, aut homo non esset, aut incommodè omnia vero membra ordinantur in communem utilitatem ipsius hominis; & aut vnum est necessarium altero, & è contraria, aut saltem vtile; licet aliquando & illud magis, illud vero minus; unde cor necessarium est cerebro, & cerebrum cordi, corque necessarium est manu, manus vero utilis cordi: & dextera utilis sinistre, & sinistra dextræ, omniaque membra communicant in vita & naturali calore, indigentque spiritu & sanguine, sicut ex libro de animalibus apertum est videre: ultraque hæc in quibus communicant singulare membrum singulare habet officium, cor enim vnum, cerebrum alterum, hepar aliud, & sic de residuis, ut eodem lib. de anim. declarat Aristoteles, verum copiosius Galenus libro de vilitate particularum: hæc autem officia sive opera non sunt æqualia, verum

De Immortalitate

vnum prius, & alterum posterius, vnum perfectius, & alterum imperfectius; nā secundūm Aristotelem cum cor sit nobilissimum & primum, ideo officium eius est nobisissimum & primum, & sic d: reliquis discurrendo, & quantumcumque ceterum verbi causa non sit ita perfectum sicut cor, in suo tamen genere potest esse perfectum: quare sicut omnia membra inter se habent latitudinem & diversitatem, ita vnumquodque genus membra, infra tamen certos terminos, etenim neque omnia corda sunt æquæ magna vel consimiliter calida, & sic de residuis membris illud quoq; obseruandum est quod quantumcumque inter ista membra sit tanta diversitas non tamen ea & talis ut discordia pariat, sed debet esse commensurata diversitas; quod si ultra modum fiat, aut perditio individui, aut aggritudo consequitur, si etiam nō effet illa commensurata diversitas, individuum minime constare posset, etenim si omnia membra effent aut cor, aut oculus, animal non esset, veluti in symphonis & concentibus si omnes voces essent vnius ordinis non causaretur concentus & delectatio, taliterque disposita sunt ut neque vniuersum individuum, neque aliqua eius pars meliori modo potest esse disposita quam sit, sicut Plato in Timaeo dixit quod Deus dedit vniuersique

quod optimum sibi & vniuerso; Eodem itaque pacto censendum est de toto genere humano; vniuersum namque humanum genus est sicut vnum corpus ex diversis membris constitutum quæ & diversa habent officia, in communem tamen utilitatem generis humani ordinata, vnumque tribuit alteri, & ab eodem cui tribuit recipit, reciprocaque habent opera: neque omnia possunt esse æqualis perfectionis, sed quibusdam data sunt perfectiora; hæc que inæqualitas si tolleretur, aut genus humanum periret, aut non incommodè constaret: habent tamen aliqua in quibus omnia aut fere omnia communicant, scilicet enim non essent partes vnius generis, & ad vnum commune bonum tendentia, sicut de vnius singularis hominis membris dicebatur; Neque inæqualitas inter homines, commensurata tamen, debet discordiam parere; imo sicut in symphonia vocum commensurata diuersitas concentum delectabilem facit, sic commensurata diuersitas inter homines perfectum, pulchrum, decorum, & delectabilem generat: incommensurata vero contrarium: his igitur sic digestis, dicamus quod omnes homines ad huiusmodi finem communem consequendum debent in tribus intellectibus communicate, scilicet speculatiuo, practico, & factiuo: nullus enim homo est non orbatus, & in ætate debita consti-

tutus, quia licet horum trium intellectuum non habeat; veluti nullum est membrum quod sanguine & calore naturali non participat: vniuersusque etenim homo habet aliquid de speculatione, & forte in unaquaque scientia speculativa, quia saltem principia quae ut 2. metaphysicæ dicitur sunt sicutianæ domus, quas nullus ignorat, quis enim est qui prima principia ignorat; veluti de quolibet dicitur esse vel non esse, non contingit idem simul esse & non esse, quis omnino Dei ignatus, entis, vnius, veri, boni; & sic de reliquis, quod nimis onerorum est percurrere, hæc autem ad Metaphysicam pertinent: De naturali quoque manifestum est, cum ista subiaceant sensibus quæ primo intellectui occurrent; in ellathematica quoque illud clarum est videre, cum sine numeris & figuris vita humana ducinon possit; omnesque homines, horas, dies, menses, & annos cognoscunt, multaque alia quæ sunt Astronomici negotij, non minusque nisi cæcus sit aliquid de visionibus cognoscit, quod est opus Perspectivæ, nisique surdus sit de concentibus quod ad Musicam spectat, quid dicem autem de Rhethorica & Dialetica? quando quidem Aristoteles in proemio Rhetoricæ dicat, propter quod & modo quædam omnes participant am-

babus: De intellectu autem operatio qui est circa mores, res publicas, & res domesticas illud quidem apertissimum est, cum uniusque datum sit bonum & malum cognoscere, esse partem ciuitatis & familij, etenim huiusmodi intellectus vere & proprie humanus nuncupatur, ut Plato in de Republica & Aristoteles in Ethicis testantur; de factu autem intellectu illud in proposito est, quandoquidem nullus homo sine hoc viam degere potest: etenim sine mechanicis & necessarijs ad vitam homo non potest durare, verum scire oportet quod tametsi vniuersus homo de tribus enumeratis intellectibus ex toto non priuetur, non tamen homo æqualiter se habet ad hos: Nam speculativus intellectus non est hominis, sed Deorum ut tradit Aristoteles 10. Ethic. & Plato in Timæo, maximum donum Deorum est Philosophia; quare nullo pacto in hoc homo cum ceteris mortalibus communicat; Ideo etiæ homines omnes aliquid huius habent, exactè tamen & perfectè paucissimi & habent & habere possunt, propter quod contingit quod ea pars generis humani quæ se totam speculationem tradit, eam proportionem tenet in genere hominum quam cor in genere membrorum, quamquam & latitudo modorum sit ut quidam mathematici, quidam physici, quidam medici

quidam vero metaphysici finit, interque
omnes istos modos est latitudo, sicut sa-
tis liquet: intellectus autem factivus qui
insimus & mechanicus est omnibus qui-
dem hominibus est communis, immo &
bestiæ hoc participant, ut docet Aristoteles li. de hist. animali, cum multæ bestiæ
causas construant, multaque alia quæ
intellectum factivum prætendunt, hinc
que maxime necessarius est, adeo ut ma-
ior pars hominum circa hunc detenta sit;
quare feminæ sexus fere ex toto huic
incombit, ut texere, filare, suere, &c.
maximaque hominum pars agriculturæ
vacat, deinde diuersi artificiis, neque
qui vni incumbit, alteri artificio com-
modè incumbere potest, quapropter
Plato inde Repub. & Aristoteles in Po-
lit. inservunt ut quemadmodum unum
membrum commone non exireat diuersa
officia, sic nec unus artifex diuersis arti-
ficiis diuersis vacare debet, neu-
trum enim consequetur, operatus au-
tem intellectus, vere conuenit homi-
ni & unusquisque homo non orbatus
perfecte eum consequi potest, & se-
cundum eum simpliciter & absolute ho-
mo dicitur bonus & malus: secundum
vero speculativum & factivum nisi se-
cundum quid, & cum determinatione: se-
cundum namque virtutes & vitia homo,
dicitur bonus homo, & malus homo: at

bonus metaphysicus non bonus homo
dicitur, sed bonus metaphysicus: bonis-
que dominicator non bonus absolute, sed
bonus dominicator nuncupatur: qua pro-
pter homo non indigne fert, si non meta-
physicus, physicus, vel faber appelle-
tur: at si fur, intemperatus, iniustus, im-
prudens, vel aliquid huiusmodi vitiolum
dicatur, maxime indignatur & exca-
descit, tanquam esse studiosum vel vicio-
sum humanum sit, & in nostra potestate
repositum: At esse Philosophum, vel do-
minicatorem non nostrum est neque ho-
mini necessarium; Quo fit ut omnes ho-
mines possint & debeat esse bene mori-
gerati, nos autem omnes philosophi, ma-
themati, dominicatores, &c. neque
enim constaret genus humanum nisi esset
tauta diuersitas, sicut supra de membris
dictum est: Rescuentes igitur ad propo-
situm dicimus quod finis generis humani
in universalis est participare de illis tribus
intellectibus, secundum quos etiam ho-
mines inter se communicant & vivunt, &
vngus alteri aut est utilis aut necessarius,
sicut omnia membra in uno homine com-
municant in spiritu vitali, & habent ope-
rations mutuas inter se; & ab hoc fine
homo absolute non potest: verum quan-
tum ad intellectu practicum qui propriæ
hominis est, quilibet homo perfecte de-
bet habere: Ad hoc enim ut genus huma-

num recte conseruetur , quilibet homo debet esse virtuosus moraliter , & quantum possibile est carere vitio , sibique imputatum est vitium tanquam suum in quoconque statu reperiatur , sive egenus , sive pauper , sive diues , sive mediocris , sive opulentus : De alijs autem intellectibus non est necessarium , imo neque possibile , neque conuenit generi humano : non enim constaret mundus si quilibet esset speculatorius , imo neque ipse , cum impossibile sit unum genus hominum r^epote physicum sibi esse sufficiens , neque esse tantum dominicatorum genus , vel aliquid huiusmodi , neque fieri potest ut unū perfecte exerceat opera alterius , nedum omnium sicut contingit in membris , quare universalis finis generis humani est secundum quid de speculatorio & factiō participare , perficere autem de pratico , universaliter enim perfectissime conserueretur si omnes homines essent studiosi & optimi , sed non si omnes essent philosophi , vel fabri , vel dominicatores , neque ita est in virtutibus moralibus sicut in artibus & scientiis , quod vna impedit aliam , & incumbere vni impedit incumbere alteri : verum ut dicitur in ethicas , virtutes morales sunt connexæ , & qui perfecte habet unam habet omnes , quare omnes debent esse studiosi & boni , esse vero philosophum , mathematicum , architectum sunt fines partiales , sicut ce-

rebruu habet proprium officium , & hepar suum , neque ista inæqualitas in genere humano debet parere inuidiam & lites inter ea , sicut neque diversitas in membris , imo unionem & pacem , maxime cum quilibet debet esse moralis a quo talia relegata sunt , & sicut unumquodque elementum secundum totum categorice est debite situatum , aliqua tamen pars ipsius melius quam alia , non enim quilibet pars ignis tangit sphæram lunæ , nisi vt toti coniuncta est , neque quilibet pars terræ est centrum mundi , nisi ratione totius , ita non quilibet habet ultimum finem qui conuenit parti nisi vt pars generis humani , sufficit autem habere communem finem humanum , quapropter ad rationē dicitur quod si homo mortalis est , quilibet homo potest habere finē qui universaliter conuenit homini , qui tamen copetit parti perfectissimæ nō potest neq; conuenit , sicut non quodlibet membrum potest habere perfectionē cordis & oculi , imo non constaret animali sic si in quilibet homo esset speculatorius , non constaret communitas humana , quare & plura clima , & diversæ regiones sunt necessaria ; felicitas igitur non stat in habitu speculatorio per demonstrationem , tanquam conueniens universaliter generi humano , sed tanquam primæ parti principalī eius ; & quantumcumque cæteræ partes ad talem felicitatem

114 *De Immortalitate*

peruenire non possint, non tamen ex toto priuantur felicitate, cum aliquid speculatiui, & aliquid factini habere possint, perfecteque practici, qui habitus quasi unum quenque beatificare potest. Agricola, enim vel faber, egenus, vel diues, si moralis sit, felix nuncupari potest, & vere nuncupatur, sorteque sua contentus abit; cum hoc quod etiam praeter felicitatem moralem potest appellari felix agricola, vel felix dominicator, si feliciter in agricultura operetur, vel in construenda domo: licet non tam proprie propter hoc felix nuncupetur; haec enim non sunt in potestate humana, sicut virtutes & virtus: non igitur genus humanius à suo fine frustratur, nisi seipsum talam faciat; & quod vltius addebat, quoniam talis speculatio non videatur posse facere hominem felicem cum sit valde debilis & obscura; huic dicitur quod tameris in ordine ad æternam huiusmodi sit, & ad eam quæ intelligentiarum, tamen inter res morales nihil excellentius haberi potest, sicut Plato in Timæo dixit; neque mortalis immortalem felicitatem appetere debet, quoniam immortale mortali non conuenit, sicut ira immortalis non conuenit homini mortali, vt z. rhetor. dicit Aristoteles; quare primo supponimus quod vnicuique rei proportionatus finis assignetur; si enim homo sit temperatus non impossibilia appetet, neque si conuenient, talem enim ha-

Animæ.

115

bere felicitatem est proprium Deorum qui nullo modo a materia & transmutatione dependent; Cuius oppositum contingit in humano genere quod est medium inter mortalia; & cum vltius dicebatur quia finis deber quietare, hoc autem hominis intellectum & voluntatem non quietare hinc dicitur quod Aristoteles in fine I. ethic non ponit felicitatem humanam tanquam perfecte quietantem, imo ponit quod quantumcunque homo sit felix non tamen tam stabilis est quin multa perturbent ipsum, non enim esset homo, verum non remouent à felicitate, sicut non qui quis ventus euelit arborem, licet moveat folia: quare in humana felicitate sufficit stabilitas non removibilis, licet aliqualiter conturbabilis, imo quod plus est & in quacunque ætate: in iuvenili enim si exactam non habet cognitionem quæ in virili congruit, dummodo habeat iuvenili congruentem contentus est pro illa ætate, neque amplius appetit quam sibi conueniat, quare neque angustiabitur vt dicebatur: & cum vltius procedebatur quod nunquam tanta sit quantitas scire potest, nec tam clarè quia clarum: dico quod homo non tollit felicitatem eius, dummodo tantum habest quantum sibi pro illo statu conuenit, & ex parte sui non deficit: Nam temperati appetitus est tantum apperere quantum diligere potest: ita temperati, est contentari eo quod sibi conuenit

& habere potest : & cum ulterius adiungebatur cum homo sciat se citò amissorum scientiam , & quod multis modis auferri potest , magis sibi erit miseria quam felicitas : hinc dicitur quod illiberalis hominis est non velle restituere quod gratis accepit , cum homo præsupponitur mortalis : Nam & purgatoriā antiqui appellaverunt , cum ea lege receperit ut sciat natura concessaram , gratias Deo & naturæ ager , semperque erit paratus mori neque mortem timebit , cū vanus sit timor de inevitabilibus , nihilque mali conspiciat in morte : Cumque ulterius inferebatur quod hominis conditio longe peior esset quocunque bruto : certe mea sententia hoc non est philosophicè dictum , cum opera bestialia quantumcumque quieta in suo genere supponantur inquieta in genere intellectualium , quis mallet esse lapidem vel ceruum longæ vite quam hominem quantumcumque vilem ? cum hoc quod vir prudens in quolibet statu & tempore potest ferre animum quietum , quamvis a tribulationibus corporis veraretur , imò vir sapiens magis eligeret se esse in extrema necessitate , & in maximis tribulationibus quam esse insipientem , ignavum , & vitiosum in dispositione contraria ; neque verum est quod videns immensos labores abdicationem à voluptatibus corporalibus , obscuram agnitionem de rebus , faciem amissionem acquisitorum , magis de-

clinaret ad vita & corporalia quam moueretur ad acquiendam scientiam , si vir iste secundum rationem operatus ; nam quæcumque modigula particula scientia & virtutis præponenda est omnibus delectationibus corporalibus , imò & regno ipsius in quibus superabundant tyranides & vita : Quare primum argumentum non video ut conuincere animam esse immortalē .

Ad secundum in quo inferebatur quod posita mortalitate animæ , tunc nunquam debeamus eligere mortem ; huic dicitur minime illud sequi , verum magis oppositum , nam , Topic. dicitur de duobus malis minus est eligendum , & 3. ethic. electio est bonorum , renuere autem malorum : Cum igitur in eligendo mortem pro patria , pro amicis , pro virtute evitando maxima virtus acquiratur , aliisque multum profit , cum naturaliter homines huiusmodi actum laudent , nihilque pretiosius & felicius ipsa virtute , ideo hoc maxime eligendum est : At scilicet perpetuando communitati maxime nocet , quare & sibi , cum ipse pars communitatis sit , vitiumque incurrit , quo nihil in felicius , cum destinat esse homo , vt Plato pluribus locis in de republica dicit : ideoque hoc habet rationem fugibilis : Ad adeptioem etiam illius virtutis sequitur felicitas , vel magna pars felicitatis , et si parum duratura : At ad peccatum illud sequi-

tur miseria: nam teste Platone vitium miseria est, & tandem mors, cum properet conimissum scelus non sequatur immortalitas, nisi forte secundum infamiam & virtutem: sed manifestum est minus malum esse primum quam secundum, neque magnum tempus vivere cum infamia est præponendam vivere tempore parvo cum laude, sicut vita hominis quantuncunque brevis est præponenda vita bestiarum quantuncunque diuina: nam Aristoteles 1. ethic. dicit vitam longam non præferendam esse vitam brevi, nisi cetera sint paria: neque per se in tali casu mors eligitur, cum nihil sit, verum actus studiosus, licet ad eum sequarur mors: sicut non committendo vitium, non renuntiat vita, cum in se sit bona, sed vitium renuntiat, ad cuius perpetrationem sequitur vita: Quod vero dicitur de dicto in Phedone, Plato in de republica & Critone ponit, quod sicut vita cum infirmitate incurabili est renuenda, imo è viuis auferenda, sic anima cum peccato exspiranda est, animaque si æterno viveret in peccato summa miseria est, quandoquidem ipsi animæ nihil deterius est ipso vitio: verum illud dixit Plato quantum ad id quod de facto continget, si enim homines non sperarent meliorem vitam post mortem, iniquissimo animo sine dubio eam tolerarent, quia ignorant excellentiam virtutis & ignobilitatem vitij: soli enim Philosophi &

studiosi, ut dicit Plato in de republica, & Aristoteles 6. ethic. sciunt quantam depletionem generent virtutes, & quantam miseriam ignorantia & vitia: imo Socrates in Apologia quam Plato scriptus dicit, siue animus mortalis sit, siue immortalis, nihilominus contemnenda est mors: neque aliquo pacto declinandum est à virtute quicquid accidat post mortem: eodem quoque modo existimo interpretanda esse dicta D. Thomæ super Symbolo Apostolorum: non quod scelerata sint potius committenda quam mors subeunda, si anima esset mortalibus, illud namque neque sapienter, neque theologice dici censeo: sed quod homines non cognoscentes excellentiam virtutis & fecunditatem vitij, omne scelus perpetrarent priusquam mori, quale ad resistentiam ditas hominum cupiditates data est spes præprij, & timor punitionis: quod etiam supposita animorum mortalitate in aliquo easl subeunda sit mors, manifestare multæ operationes bestiarum, in quibus non est dubium animas mortales esse, atque inservi na utræ duci: referunt namque Aristoteles 6: de hist. cap. 30. quod Virgilius noster 4. Georg. comitemorat, apes pro sui ducis tutela & reipublicæ morti se exponere, scribitque ibidem matem pro voto renuenda in templa subire, refertque eodem lib. 9. de hist. cap. 37. camelum mortu defixo cameliam interemisse, quod ipsu dolo cum

matre coite compulisset, equumque eodem modo deceptum idem scelus perpetrasse, at vbi rem cognouit le precipitem interemisse. hæc autem cum natura siant, secundum rationem facta sunt, quandoquidem ex Themistij & Auerrois sententia, natura dirigitur ab intelligentia non errante, non ergo & in homine hoc est contra rationem.

Ad tertium, cum inferebatur aut Deum non esse vniuersorum gubernatorem, aut iniquum & huic dicetur neutrum sequi, diciturque nullum malum esse essentialemente impunitum, neque bonum essentialemente irremuneratum esse: Pro quo sciendum est, quod præmium & pœna duplex est, quoddam essentiale & inseparabile, quoddam vero accidentale & separabile; præmium essentiale virtutis est ipsam virtus quæ hominem felicem facit, nihil enim maius natura humana habere potest ipsa virtute, quandoquidem ipsa sola hominem securum facit & remotum ab omni perturbatione; omnia namque in studioso consonant, nihil timens, nihil sperans, sed in prosperis & aduersis uniformiter habens, sicut dicitur in fine 1. Ethic & Platone in Critone dixit, viro bono neque viuo neque defuncto potest aliquid malum contingere: Ad oppositum modo de vitio, pœna namque vitiosi est ipsum vitium, quo nihil miserius, nihil infelicius esse

potest

potest; quod autem peruersa sit vita vitiosi, & maxime fugienda manifestat Aristoteles 7. ethic. vbi ostendit quod vitioso omnia dissonant, nemini fides, neque vigilans, neque dormiens quiescit, diris corporis & animi cruciatibus angustiatur vita infelicissima, adeo quod nullus sapiens quantumcumque egenus, corpore infirmus, à bonis fortunæ destinatus eligeret vitam tyranni, vel alius potenter vitiosi, malleaque sapiens in sua dispositione permaneres; itaque omnis virtuosus virtute sua & felicitate præmiatur: Quare Aristoteles 30. particula problematum problemate 10. quo quæritur cur in certaminibus apponuntur præmia, at non in virtutibus & scientiis: Dicit hoc ideo contingere, quoniam virtus ipsa est sibi præmium; nam cum præmium debeat esse præstantius certamine, nihilque prudentia potest esse præstantius, sibi ipsi præmium est: At contrarium de vitio contingit, ideo nullus vitiosus impunitus relinquitur, quandoquidem vitium ipsum sibi vitioso sit pœna, præmium autem vel pœna accidentales sunt quæ separari possunt, ut aurum vel damna qualiacunque sint, & sic non omne bonum remuneratum est, & omne malum puniunt, neque hoc inconuenit, cum accidentalia sunt. Scire tamen oportet hic duo: primum quod accidentale præmium longe minus est pœna essentiali, pœna namque accidentalis est

F

poena damni, essentialis vero poena culparum, at poena culparum longe minor est poena essentialis, poena namque accidentaliter est poena damni, essentialis vero poena culparum, at poena culparum longe deterior est poena damni: quare nihil refert si quandoque essentialiter relinquatur dummodo essentialiter remaneat: Secundo adhuc sciendum & quod quando bonum accidentaliter praemittitur bonum essentialiale videtur diminui, neque remanet in sua perfectione, exempli causa aliquis virtuose operatur sine spe premij, alter vero cum spe premij, actus secundi non ita virtuosus habet sicut primi, quare magis essentialiter praemittitur eo qui non accidentaliter praemittitur eo qui accidentaliter praemittitur: eodem quoque modo qui viciose operatur, & accidentaliter punitur, minus videtur puniri eo qui accidentaliter non punitur: nam poena culparum maior & deterior est poena damni, & cum poena damni adiungitur culparum diminuit culpam: quare non punius accidentaliter, magis punitur essentialiter eo qui accidentaliter punitur: testatur etiam super hoc quod scribit Laertius de Aristotele, cum enim interrogaretur Aristoteles quid ex Philosophia acquisiuisset, respondit, quod vos spe praemiorum faciatis, & timore poenae fugiatis ex amore & nobilitate virtutis facio; & ex vitij vituperio fugio; cur autem aliqui

præmiantur, vel puniuntur accidentaliter, aliqui vero non, non est præsentis propositi. Ad quartum, in quo dicebatur quod re totum vivierum esset deceptum, cum omnes leges ponant animam immortalē esse: Ad quod dicitur quod si totum nihil sit quam lux partes, veluti multi existimant, cum nullus sit homo qui non decipiatur, ut dicit Plato in de Republica, non est peccatum illud concedere, immo necesse est concedere, aut quod totus mundus decipitur, aut latenter maior pars: supposito quod sine tantum tres leges, scilicet Christi, Moysis, & Mahumethi: Aut igitur omnes sunt falsi, & sic totus mundus est deceptus, aut latenter duæ earum, & sic maior pars est decepta: veritatem circa oportet, quod ut dicunt Plato & Aristotelles, politicus est medicus animorum, propositorum politici est facere hominem magi studiolum quam scientem: modo secundum diversitatem hominum diversis ingenii incedendum est ad hunc finem consequendum: Aliqui enim sunt homines ingenii, & bene instituta natura, adeo quod ad virtutem inducuntur ex sola virtutis nobilitate, & a virtute retribuntur ex sola eius fecunditate, & hi optime dispositi sunt, licet pauci sunt: Aliqui vero sunt minus bene dispositi, & hi præter nobilitatem virtutis, & fecunditatem virtutum, ex premiis, laudibus, & honoribus, ex poenis, vituperi-

niis, & infamia studioſa operantur, & vitia fugiunt, & hi in ſecundo gradu ſunt: Aliqui vero propter ſpem alicuius boni, & timorem pœnae corporalis studioſi efficiuntur: quare ut talem virtutem conſequantur ſtatuant politici vel aurum, vel dignitatem, vel aliquid tale; ut virtus vero fugiunt, ſtatuant vel in pecunia, vel in honore, vel in corpore, ſeu mūtilando membrum, ſeu occidendo puniri; quidam vero ex ferocitate & perverſitate naturæ nullo horum momentur, ut quotidiana docet experientia; ideo poſuerunt virtuosis in alia vita pœnia æterna, vitiosis vero æterna damna qua maximè terrent, majorque pars hominum ſi bonum operatur, magis ex metu æterni danni quam ſpe æterni boni operatur bonum, cum dama ſit magis nobis cognita quam illa bona æterna, & quoniam hoc vltimum ingenium omnibus hominibus potest prodeſſe cuiuscunq; gradus ſint, reſpiciens legiſlatoſ pronitatem viarum ad malum, intendens communī bono, ſanxit animam eſſe immortalem, non curans de veritate, ſed tantum de probitate, ut inducat homines ad virtutem; neque accuſandus eſt politicus, ſicut namque medicus multa ſingit, ut ægto ſanitatem reſtriuat; ſic Politicus Apoloſos format, ut ciues reſiſcet; verum in his Apoloſis, ut dicit Averroes in prologo 3. Phyl. proprie neque eſt veritas, neque falſitas: ſie euam nutrit;

ces inducent alumnos ſuos ad ea qua pueſis prodeſſe cognofcunt, quod ſi vir ſanus eſſet, vel compoſtus mentis, talibus figmentis neque medicus neque nutrix indigent; quapropter ſi omnes homines eſſent in illo primo gradu enumeratedo, ſtante etiā animorum mortalitate studioſi fierent, ſed quaſi nulli ſunt illius diſpoſitionis: quare aliis ingeniis incedere neceſſe fuit, nequa hoc inconuenit, cum humana natura ferē tota ſit immersa materiæ, parumque intellectus participer: vnde in agis diſtaſi homo ab intelligentiis, quam r̄eger a ſano, puer a viro, iniſiensiſ a ſapiente, non itaque mirum eſt ſtalibus vtratur politicus.

In quinto autem principali dō rangebantur: vnum de his qua vifa ſunt in ſepulchris, alterum verðie ſoñniis: A hōrum igitur primum dicitur pum̄o quod multa inter historias conſumerantur qua tamē meræ fabulæ ſunt: Dicitur ſecondo quod in locis ſepulchrorum, ut in pluribus, aer eſt valde crassus, tum ex evaporatione cadaverum, tum ex frigiditate lapidum, et multisque aliis, qua aeris ſpissitudine inductum: verum ut 3. meteor. cap. de Iride dicitur, talis aer faciliter recipit idola rerum circumſtantium, ſicut ſpeculum recipit figuram: quare vifa in aere ſic diſpoſito a coribus hominibus exiſtimantur esse res qua ibi videntur, ſicut pueri a picien‐tes in ſpeculo vel in aqua, credunt ea qua in eis vi-

126 *De Immortalitate*

datur vere esse ibi. Refert autem Aristoteles de quodam debili & visu aspiciente in nocte suam umbram, ipsum existimasse esse virum insequentem ipsum, quo sit ut rudes homines propter tale accidentis existiment illa esse animas defunctorum: Adiuuat etiam ad hanc imaginatio. & vniuersitas facta: quare ut refert Aristoteles in secundo, capite de somno & vigilia, multa ab existentibus in timore & aliis passionibus, esto quod vigilent, existimantur videri quae tam non sunt, sicut contingit agrotantibus: Tertio dicitur hoc malitiae continere propter illusiones & dolos malorum Sacerdotum, ut legitur Danielis ultimo de Idolo Beli: multi enim Sacerdotes & Temporum custodes quatuor virtutes Cardinales committauerunt in ambitionem, auaritiam, gulati, & luxuriam, & ad hanc vitia ostensoria confequantur: quare ut optatis perfruantur, his frandibus & scelioribus vivunt, sicut tempestate nostra aliquando contigisse scimus: Quarto dicitur quod cum multæ Graecorum & Romanorum historiæ mirabilia referant: in ortu namque & occasu vitorum memoria dignorum portenta apparuisse certissimum est. Suetonius enim Tranquillus in libro de duodecim Cæsaribus magna signa & peravæ, & Deorum responsa, & multa alia narrat; non minus Plutarchus in libro de vita illustrium vitorum: Virgilius quoque noster in fine i. Georg. hæ cecidit.

Animæ.

127

Tempore quanquam illo tellus quoque, & aquora Ponti, Obscenique canes, importuneque volueret. Signa dabant, quoties cyclopem effuerent in agros.

Vidimus undantem ruptis fornacibus

. Etiam,

Flammarumque globos, liquefactaque volvuntur saxa,

Armorum sonum toto Germania caelo

Audijt insolitus tremuerunt montibus Alpes,

Vox quoque per lucos vulgo exaudita silentes

Ingens, & simulachra modis pallentia miris

Visa sub obscurum noctis, pecudesque locute

Insandunt se sunt amnes, terraque debiscunt,

Et mæstum illachrymat templis ebur, araneæ sudant.

Non minus multa Lucanus commemorat, Machabæorum quoque secundo cap. i. sic scribitur: Eodem tempore Antiochus secundam proficationem paravit in Ægyptum, contigit autem per vniuersalem Hierosolymorum civitatem videri diebus quadraginta per aera equites disurrentes, auratas stolas habentes, & hastas quasi cohortes armatas, & cursus equorum per ordinem digestos, & congreßiones fieri communis, & leutorum motus, & galeatorum multititudinem gladijs distractis, & telorum iactus, & aureo-

F iiiij

rum morum splendorem, omnesque generis loricarum: quapropter omnes rogabant in bonum monstra conuerti, quare priores respnsiones plene euacuare non videntur, talia autem negare videtur esse magnæ pertinacæ, & impudentiæ, quapropter aliter dicendum est: Concessio igitur quod non sint fictions, aut illusiones, aut nostræ imaginations, dicendum est quod Christiani, & quasi uniuersaliter omnes leges, & Plato, & Auseanna, & multi alij, ponunt hæc fieri vel à Deo, vel per suos ministros, quos Angelos appellamus, si boni sint, si mali dæmones; verum est quod aliqua differentia est inter eos de qua nunc non est cura, istaque simpliciter concedunt animam humanam esse immortalem, & multiplicaram ut satis notum est, verum hoc manifeste repugnat dictis Aristotelis, cum nulla sit immaterialis substantia quæ orbem non moueat: namque 12. metaph. secundum numerum orbium ponit numerum intelligentiarum, neque est aliquis effectus hic inferior qui non reducatur secundum eum in primum motum, ut patet 8. phys. & 1. meteor. Amplius quia evidenti ratione naturali hoc videare meo monstrari non posse: quare non stabimus infra limites naturales, quod tamen polliciti sumus à principio; ideo Alexander Aphrodiseus, ut refert D.

Thomas in quæstione disputata de miraculis art. 3. & 10. in corpore quæstionis dixit hæc prouenire à substantijs separatus mediantibus corporibus cœlestibus. secundum virtutes stellarum, secundum conjunctiones & oppositiones earum: & verè si istis effectus conceduntur secundum Peripateticos, aliter dici non potest, cum mundus totus hic inferior illi superiori sit contiguus, ut inde omnis virtus gubernetur, sicut dicitur in principio meteotorum: illud quoque non irrationaliter videtur dictum: Etenim Alexander tenet Deum & intelligentias habere prouidentiam de istis inferioribus, quemadmodum ex eius sententia notat D. Thomas in expositione 56. tex. 2. de cœlo: Et hoc exp̄ss̄e Alexander ipse confiterut in libro de fato, quare pro temporum & locorum conditionibus istis inferioribus prouideret, & de regibus, & Prophetis, atque de alijs cœntibus: Quod igitur talia apparuerunt aliquando, ut dictum est libro Machabæorum designabat bella futura sicut exitus denotauit, licet fortassis & illa evitari secundum Alexandrum poterant, cum ponat in libro de fato voluntatem liberam: neque mirandum est si talia à corporibus cœlestibus figurari possunt, cum animata sint nobilissima anima, quoque omnia inferiora generent & gubernent: Conf-

mile dicatur de his quæ Titus Linius, Suetonius, Virgilius, Plutarchus, & Lucanus referunt: Nam si præcedunt signa veris, & statis, & aliorum temporum, ut manifestum est, quanto magis ille intelligentia debent esse sollicitæ de natura humana: quod quidem clarissimum est videre, non enim memini me legisse vitam alicuius virti in quaunque re, nisi in ortu & occasu multa præcesserat, immo in multis suis actibus: quodque Platonici genium sive dæmonem familiarem appellant, apud Peripateticos est eius genitura, quia talis natus est cum tali constellazione, ille vero cum alia, si sine illa multiplicatione dæmonum & genitorum salvare possumus supervacuum videtur illa ponere: cum hoc quod illa etiam rationi non consonant corpora ergo celestia secundum suas virtutes hæc miranda producunt pro mortalkum virilitate, & maxime hominum, cum Divinitatis humana natura sit particeps, refert critica Aristoteles 3. de hist. cap. 20. quod in Lemno insula ex capitnammis quas geminasiuxta genitale gerebat ianum laitis emulexerunt ut colostra inde conficerent, cumque dominus pecoris oraculum consuleret, responsum habuisse amplius incrementum peculis futurum, quod sic fore compertum est: Si itaque de pecoribus portenta dant, quanto magis de ho-

minibus; verum D. Thomas pluribus subtilibus rationibus hanc opinionem impugnat; Primo quia hæc inordinate sunt, quæ vero à natura sunt 2. & 8. phys. ordinate sunt: Secundo quia aliqui sunt effectus in huiusmodi apparitionibus, qui non possunt reduci in corpus celeste, ut locutiones & præsertim futurorum, cum ista non possint fieri nisi ab habente intellectum, talia autem multoties sunt inassimata, aut intellectu carentia, ut quod bestia loquatur, vel in aere voces humanæ sentiantur, vel aliquid tale: Tertiò quia quedam sunt quæ virtute corporum celestium fieri non possunt, ut quod virgæ in serpentes vertantur, quare nulla videtur responso: verum mihi hæc conclusionem probate non videntur: Ad primum namque dicitur quod imo talia ordinata sunt, & quoad tempora, & quo ad loca, & per causas determinatas, quia multi Astrologi sciunt ista prædicere: Et de prodigijs futuris, de statuum mutationibus, & in locis determinatis, sicut visum est multoties, quod autem nobis videantur indeterminata, hoc ex nostra ignorantia prouenit: De secundo tam a D. Thoma magnificato nolo dicere quod miror, sed quod ego non recte intelligo, huiusmodi enim effectus & locutiones secundum ipsum sunt ab intelligentijs quandoque bonis, quandoque malis, &

permissione diuina quandoque ab animabus humanis iam à corpore separatis: verum omnia talia non sunt tunc formæ illorum corporum sive animatorum quæ sentiuntur sic loqui, sunt ergo tantum motores, quare igitur intelligentæ mouentes corpora cœlestia hoc facere non possunt; cum suis instrumentis, quæ tot ac tanta, faciunt pistracos, picas, coruos, merulas, &c. loqui: non video cur tam aperie ipse hæc negat; præsertim quoniam secundum ipsum quæst. 51. primæ part. summæ ponit Angelum sive alium sonum facere per corpus æternum condensatum & figuratum: modo corpora cœlestia per suas virtutes & coniunctiones stellarum hæc & multo maiora faciunt, quia & animalia faciunt, & stupenda, ut patet in lapidibus & herbis, quare & hæc; & confirmatur quoniam Conciliator in expōsitione 26. problematis vndeclimæ particulae problema est, cur aliqui cum statim nascuntur locuntur dicit, Haly Eberangel de nativitatibus hæc scribit, rex noster vocavit nos, eo quod vna ex mulieribus suis peperit filium, & fuit ascendens 8. graduum librae, terminus Mercurij, & in ipso fuerunt Iupiter, Venus, Mars, & Mercurius, & conuenit illic vna societas Astrologorum, quorum quilibet dixit suam opinionem, & ego tacui, tunc rex dixit mihi quid habes: cur non loqueris;

Cui respondi, date mihi terminum trium dierum, quia si filius vester transierit tertium diem erit de eo miraculum magnum, & cum natus complevit 24. horas incœpit loqui, & facere signa cum manu, & rex multum exparens, vnde & ego dixi, possibile est quod dicat aliquam Prophetiam, & aliquod miraculum, & tunc cum rege fuimus ad puerum, & dixit puer, Ego sum natus infortunatus, & natus sum ad indicandam amissionem regni Agedair, & destructionem gentis Almanni, hic statim cecidit & mortuus est, & compertum est ut dixit; modò iste puer vel locutus est per spiritum, vel ex se: non primum quia Haly per Astrologiam nesciuisset prædicere quæ dixit: Ergo ex se id est ab intrinseco, & non per cognitionem quam habuit ab aliquo homine: Ergo ex virtute intelligentiarum, & corporum cœlestium, quare & in alijs sic potest contingere: Quod si dicatur, omnis doctrina vel disciplina sit ex præexistente cognitione, huic dicitur quod ista non est doctrina, vel disciplina, neque cognitio proprie: Cuius signum esse potest, quod isti vates cum sunt extra furorem nihil recordantur, imo negant se illa dixisse, sed ab impetu cœlesti mouentur, quare Plato in Menone, & in plerisque alijs locis dicit, vates quamplurima vera nuntiant, nihil tameu eorum quæ lo-

quantur intelligent, & lib. 30. problematum problemae 1. Sibilla, & Bicephala, & omnes qui diuino spiraculo instigari creduntur, impetu inducuntur: Conciliatorque ibi in expositione dicit: Ego audui à fidei medico quod mulier quedam illiterata, dum sibi melancholica Latium loquebatur congauidum, qua sanare euanuit, quod esse non viderur nisi ex dispositione corporis cum motu astrorum: Ad tertium vero dicitur quod Peripatetici dicent illas esse illusiones, sicut multi faciunt per alterationem aut medii, aut oculi, aut si fuit verum, non sumus in terminis, quia secludimus miracula: Quod autem ulteriori adiungebatur de somniis, nos illa maiora concedimus, Averroës enim qui non ponit animas multiplicari in capite de diuinat one somniorum illud abunde concedit. & Galenus qui animam utrauit mortalem, imo multa in medicina habita sunt per somnia, verum hæc non arguunt animam immortalem simpliciter, sed Deos curare inferiora; square & per signa in vigilia, & per somnia multa docent & prouident rebus humanis, sicut abunde ibi dicit Averroës; quod autem dicitur de illis Arcadibus non est mirum, cum Plato s. de repub. dicat, delinquentium in peregrinos Deus est vltor: quod autem de Pamphilo adducitur, ille Apologus est ad retrahendum ciues: Cum autem autem ali-

qui relinquuntur impuniti vel remunerati, aliqui vero è contrario, non est praesentis considerationis, & multa pulchra & difficultia ibi tangit Commentator, quæ non sunt pro nostra intentione.

Ad sextam vero de Daemoniacis potest per hæc quæ dicta sunt responsio patere: Nam omnes tales, aut atra bili vexantur, aut extasim patiuntur, aut morti proximis alienisque ab humanis cogitationibus: quos si ut quasi inanimati & irrationabiles fiat, propter quod motus cœlestes recipere possunt, magisque aguntur & ducuntur ab impetu lymphatico, quam agant vel dicant: Cuius evidenterissimum signum est, quoniam vt dicit Plato, & Aristoteles consentit, non intelligunt quæ dicunt: verum velut bestia ab alio mouentur, unde in proverbio est pueros & stultos prophetis fare, at sapiētes & sui compotes ab huiusmodi alienos esse, neque de hoc aliquis mirari debet, quandoquidem Aristoteles 9. de hist. cap. 31. sic scribit tempore quo apud Pharsala hospites Mediz perieræ, corui locis Athenarum Peloponensique defuerunt, quasi sensum haberent aliquem quo inter se returm euentu significant & mouentur, si enim coruitalia futura ex celo senserunt, cur non & homines param a coruis distantes, cum minime habeant de intellectu: consideret igitur sic obiciens bestias à quibus & augures su-

munt sua præsagia: quod vero augurandi ars non sit penitus vana, Graecorum & Romanorum declarant historiæ: instituitque Plato lib. de legibus, in ciuitate recte ordinata augurandi artem non esse prætermittendam: Aristoteles quoque i. de hist. cap. 16 & 9. eiusdem cap. i. nonnulla commemorat de arte augurandi: Quod si aues, multaque ratione carentia indicare possunt ex cœlestium impressione, cur non & homines illis similes: quod etiam firmatur, quoniam aliter Astrologi tam certè iudicare non possent, sicut visum est nisi virtutes cœlestes in hæc inferiora imprimarent: quod si aliquando mentiri videntur, hoc est quoniam vel imperiti sunt, vel non recte genitaram accepérunt, vel ex libero arbitrio dominante cœlestibus illud contingit.

Ad septimum vero dicitur quod minimè Aristoteles sensit animam post mortem remanere, verum oppositum: & ad illud i. Ethic. satis patet cum dicat neque prodesset, neque nocere eis: cum nibil sint, sed tantum existimationi quæ de eis habetur, quale esse Homerus in mente habet, tale esse enim & mortui habent: Ad illud 2. œconom. dicitur quod vel à Diis mulieres illæ meritæ sunt in vita, non enim ibi dicitur post mortem vel si post mortem intelligitur hoc quatum ad existimationem quæ

habetur de eis, vel ut inducat alias mulieres ad consumilia opera.

Ad octavum vero & ultimum in quo dicebatur viros impuros, & flagitiosos, sicutumque scelerum concios, asserere animas mortales, & sanctos iustos mortales: Ad hoc dicitur quod neque vniuersaliter viri impuri ponunt mortalitatem, neque vniuersaliter temperati immortalitatem: Nam manifestè videmus multos prauos homines credere, verum ex passim ob seduci, multos etiam viros sanctos & iustos scimus mortalitatem animarum posuisse; Plato namque i. de repub. dicit Simonidem Poëtam virum diuinum & optimum fuisse, qui ramen eam mortalem asseuerat: Homerus quoque ut Aristoteles 2. de anima refert, existinavit sensum ab intellectu non differre: quæ autem fuerit Homeri dignitas quis ignorat? Hippoc. quoque & Galen. viro doctissimi & optimi huius perhibentur opinionis; Alexander Aphrodisæus, magnus Alfarabius, Abubacher, Auempace, ex nostrisibus quoque Plinius Secundus, Seneca, innumeriique alij hoc sensere: Seneca namque lib. 7. Epistolarum ad Lucilium epist. 54. quæ incipit, longum mihi comitatum dederat mala valetudo, manifestusque inde consolatione ad Matiriam affirmat ipsam esse mortalem: multosque alios studiosos & viros dectissimos connumerat

eiudem opinionis fuisse; Et hoc ideo quoniam solam virtutem existimauerunt esse felicitatem, vitium erit miseria, exateraque alia bona neglexerent, nisi quantum virtuti deserviunt, quæque virtuti obstant a seipso iocerunt; existimandumque est multos viros sensisse anuniam mortalem, qui tamen scripserunt ipsam esse immortalē; sed hoc fecisse ex proutate virorum ad malum, qui parum, aut nihil habent de intellectu, bonaque animi non cognoscētes, nec amantes, tantum corporalibus incumbunt! Quare huiusmodi ingenii necesse est eos sanare, sicut & medicus ad ægrum, & nutrit ad puerum ratione carentem se habent; per hæc (ut puto) & alia solui possunt: nam quod communiter dicitur, si anima est mortalis, homo deberet totum se tradere voluptatibus corporalibus, omnia mala committere ad sui vilitatem, vanumque esset Deum colere, diuina honorare, preces ad Deum fundere, sacrificia facere, ceteraque huius generis, satis responsio patet per ea quæ dicta sunt; nam cum naturaliter felicitas appetatur, & miseria fugiatur, & per dicta felicitas consistat in actu virtuoso, miseria vero in actu vitiōso, cum extota mente Deum colere, diuina honorare, fundare ad Deum preces, sacrificare, sit actus maxime virtuosi, ideo debemus teis virtibus inniti ad acquisitionem iste-

139
tum; & contrā vero furta, rapinæ, homicidia sunt virtus quæ faciunt transire hominem in bestiam, ideo ab iis abstinere debemus, & animaduertas quod studiosè operans, & non expectans præmium aliud à virtute, longè virtuosius & magis ingenuè videtur operari quam ille qui ultra virtutem præmium aliquod expēctat, qui que fugit vitium ob turpitudinem vitij, non ob formidinem pœnae & debitæ pro virtute magis laudādus videtur, quem qui euiat vitium proper timorem pœnæ, iuxta illud, oderunt peccare boni virtutis amore, oderunt peccare mali formidine pœnæ: Quare perfectius asserentes animam mortalem melius videntur salvare rationem virtutis quam asserentes ipsam immortalē, spes nāmque præmij, & pœnæ timor, videntur seruitatem quādam importare, quæ rationi virtutis contrariatur.

Pro complemento huius opinionis sciendum est, quod quemadmodum docet Aristoteles in libris de gener, anim, natura gradatim procedit & ordinate, ita quod non coniungit immediate extremum extremo, sed extremum medio, videamus, enim inter herbas & arbores mediare virgulta, inter vegetabilia & animalia esse animata immobilia, ut ostrea, & cetera eius generis, & sic ulterius ascendendo, quod & beatus Dionysius cap. 7a

de diuinis nominibus insinuat cum dicit quod diuina sapientia coniungit fines superiorum principiis inferiorium, homo autem ut dictum est perfectissimum est animalium, quare cum inter materialia anima humana primum obtineat locum, coniungeretur ergo cum immaterialibus mediaque est inter materialia & immaterialia, medium vero comparatum extremis dicitur alterum extremorum, quare immaterialibus comparata potest dici materialis, & respectu materialium immaterialis, neque tantum istas denominations meretur, verum & de proprietatibus extremorum participat, nam viride comparatum albo non solum dicitur nigrum, verum & congregat visum sicut & nigrum, licet non tam intense, quare & anima humana habet de proprietatibus intelligentiarum, & habet de proprietatibus omnium materialium, quo sit ut quando exercet opera cum quibus conuenit cum intelligentiis, dicatur diuina & transmutari in Deo, quando vero exercet opera bestiarum dicitur transmutari in bestias, nam ex malitia dicitur serpens vel vulpes, ex crudelitate tigris &c. nihil enim est in mundo quod ex aliqua proprietate non possit conuenire ipsi homini: quapropter non immerito homo dictus est Microcosmus seu parvus mundus: grande igitur miraculum quidam dixerunt esse hominem, cum totus mundus sit, & in una-

quamque naturam vertibilis, cum sibi data est potestas sequi quamcunque proprietatem rerum maluerit: Recte igitur apologisauerunt Antiqui cum dixerunt aliquos homines esse factos Deos, aliquos leones, aliquos lupos, aliquos aquilas, aliquos pisces, aliquos plantas, aliquos saxa &c cu aliqui homines infecuti sunt intellectum, aliqui sensu, aliqui vires vegetatiæ &c. Quicumque ergo præponunt voluptates corporales virtutibus moralibus, sive intellectuis, magis faciunt bestiam quam Deum, qui diuitias magis aurum, quare illi bestie, isti infelati appellati sunt non igitur existere anima mortali virtutes sunt spernendæ & voluptates prosequendæ nisi malit aliquis esse bestia quam homo, & infensatus quam sensatus seu cognoscens: Scire tamen oportet quod quantumcumque homo sic de materiali & immateriali participer, tamen propriè dicitur immateriali parti, ipare, quia multum desicit ab immaterialitate, sed non propriè dicitur brutis & vegetabilib⁹ participare, verum ea continere, nam infra immaterialia est & supra materialia quapropter non potest ad perfectionem immaterialium devenire, unde neque dii appellati sunt, sed diui vel diuini; verum nedum potest &quare se homo bestia, imo bestiam superare, nam quidam homines longe crudeliores quamcunque bestia existunt, dicente Aristotele 7. ethic. malus homo decies millies pe-

ior est bestia, & sicut dictum est de crudelitate, ita dicatur de reliquis virtutis: Cum itaque tam foodum sit vitium, tam iniquitatem hominis virtuosi vita, è contra vero de virtute, quis igitur existente etiam anima mortali magis eligeret vitium quam virtutem, nisi maller esse bestia seu deterior bestia quam homo, quare &c.

In quo ponitur ultima conclusio in hac materia, qua sensentia mea videatur indubie sustinenda.

C A P V T XV.

His itaque siccse habentibus, mihi (salua sanctiori sententia) in hac materie dicendum videretur, quod quæstio de immortalitate animæ est neutrum problema, sicut etiam de mundi æternitate: mihi namque videretur quod nullæ rationes naturales adduci possunt cogentes animam esse immortalem, minùsque probantes animam esse mortalem, sicut quamplures Doctores tenentes eam immortalem declarant; Quare nolui ponere responsiones ad alteram partem, cum alij pónant. Et præcipue D. Thomas, luculenter, copiose & grauiter; quapropter dicimus sicut Plato

z. de Legibus certificare de aliquo cum multi ambigunt solius est Dei, cum itaque tam illustres viri inter se ambigant, nisi per Deum hoc certificari posse existimo: non wideretur autem esse decens, neque expediens hominem tali certitudine carere, si enim in hoc ambigeret incertas & sine fine aliquo actiones haberet, quandoquidem sine ignoto, & quæ ad ipsum finem lunt, ignota esse necesse est, vnde si anima est immortalis, terrena despicienda sunt, & æterna prosequenda: At si mortal is existat, contrarius modus prosequendus est, quod fia lia ab homine suos fines determinatos habent, quantò magis homo ipse, cum homo perfectissimus mortalium sit, solus que ut Plato in de Republica dicit, Deum colat, & iustitiam, quapropter dico quod ante donum vel aduentum gratiæ, multifariam per Prophetas, & bona supernaturalia hanc quæstionem Deus terminauit, ut manifeste per vetus Testamentum est videtur, nouissime autem per Filium, quem constituit heredem vniuersorum, per quem fecit & saecula eam quæstionem dilucidavit sicut scribit Apostolus epist. ad Hebreos: *Quod augem ille sit vere Dei Filius, verus Deus, & verus homo, aperiissime & sine dubio lumen Christiani nominis D. Thomas in primo contra Gentiles cap. 6. declarat, quæ Ioannes Scotus omnium sententia, mea subtilissimus, virque in pri-*

mis Religiosissimus ad numerum octo-
narium redigens enumerat in prologo li-
ibri sententiarum, etenim tam aperte illa octo
illud declarant, ut nisi mente priuatus aut
pertinax negare posset: Cum igitur ille
verus sit Deus ipse solus vere est lux per
quam omnia videntur, ut Ioannis 1. ipse-
que etiam solus est veritas per quam cæ-
terae vera sunt, ut Ioannis 14. ego sum via,
veritas, & vita, verum cum ipse manifesta-
uerit verbo, & opere animam esse immor-
talem, verbo quidem cum malis minatur
ignem æternum, bonis vero vitam æternam
promittit, dicit enim Venite benedicti Pa-
tris mei &c. & subsequitur, ita maledi-
cti in ignem æternum &c, opere vero cum
tertia dic resurrexit: verum quanto lux
distant a lucido, & veritas a vero, & quanto
caula infinita est potior effectu finito, tanto
efficacius hoc demonstrat immortalitatem
anima, quare si quæ rationes probate vi-
dentur mortalitatem animæ, sunt falsæ &
apparentes, cum prima lux, & prima veri-
tas ostendant oppositum, si quæ vero vi-
dentur probate eius immortalitatem, veræ
quidem sunt & lucidae, sed non lux & veri-
tas, quare hæc sola via inconclusa & sta-
bilis est, cæteræ vero sunt fluctuantes: Piæ-
terea omnisiars debet per propria & conue-
niencia arti procedere, aliter peccat & inarti-
ficiose procedit ut 1. post & ethic dicit Ari-
stoteles: sed animam esse immortalem est
articulus plus